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Vypovídací schopnost výkazu cash flow
----------------------------------------------------------------------

Cash flow statement in business managment

Souhrn

Cílem práce je posoudit vypovídací schopnost výkazu cash flow, jehož základní

funkcí je poskytovat informace o pohybu peněžních prostředků, slouží především jako

nástroj řízení likvidity.

Uživatele účetní závěrky informuje o solventnosti podniku, je důležitým nástrojem

pro odhalení chybných závěrů, které mohou vznikat při hodnocení hospodaření pouze na

základě hospodářského výsledku.

Ve střednědobém řízení slouží pro kontrolu a řízení vztahů mezi jednotlivými

činnostmi. Výkaz o peněžních tocích se člení na provozní, investiční a finanční.

Vypovídací schopnost má především při hodnocení vývoje podniku za několik let.

Summary

The aim of the thesis is a description of the predicative ability of the cash-flow

statement whose basic function is to provide information on movement of funds and work

as a tool for verification of cash position.

It provides the user of balance of the books information on the company´s

solvency, it is an important tool for detection of incorrect conclusions that might have

developed from assessment of the budgetary control on the basis of profit.

In medium-term control is the cash-flow statement used for control and check of

relation between particular activities. The cash-flow statement is divided into functional,

investment and financial parts. It has the predicative ability mainly at the assessment of the

company´s development during several years.

Klíčová slova: analýza, metoda výpočtu, peněžní tok, poměrový ukazatel, rozvaha, výkaz

zisků a ztrát.

Keywords: analysis, method of calculation, cash-flow, ratio indicator, balance, profit and

loss statement.
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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je vypovídací schopnost výkazu cash flow. Informace

z výkazu jsou jedním z důležitých prvků finančního řízení. Z výkazu cash flow lze získat

přehled jakých výsledků podnik dosahoval v minulých letech, jaký je jeho stav v současné

době a jaké předpoklady má do budoucna.

Výkaz o peněžních tocích, poskytuje obraz o skutečných příjmech a výdajích

penežních prostředků za určité sledované období, doplňuje informace pro optimální způsob

krytí kapitálové potřeby včetně efektivního využití kapitálových přebytků.

Výkaz o pěněžních tocích je v tržní ekonomice významnou součástí finanční analýzy,

protože umožňuje komplexní přehled o pozici podniku na trhu, zda je podnik zdravý,

solventní a zda jeho potenciální věřitelé nebudou při své spolupráci vystaveni riziku, že podnik

zkrachuje, nebo nebude schopen efektivně dosahovat zisku a dostát svým závazkům.

Základními výkazy pro získání těchto informací je rozvaha, výkaz zisků a ztrát a výkaz

cash flow. Hospodářský výsledek, který je uveden ve výkazu zisků a ztrát zobrazuje rozdíl

mezi výnosy a náklady, ale každý náklad či výnos není doprovázen skutečným příjmem

nebo výdejem peněz.

Vypovídací schopnost výkazu cash flow je důležitým nástrojem pro odhalení chybných

závěrů, které mohou vznikat při hodnocení hospodaření pouze na základě hospodářského

výsledku.
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2 Cíl a metodika

Cílem bakalářské práce je posouzení správnosti sestavení výkazu cash-flow, analýza

finančních ukazatelů ve sledovaném období a hodnocení celkového hospodaření obchodní

korporace Bilfinger Industrial Services Czech s.r.o.

Prvním krokem pro sepsání této bakalářské práce byl sběr informací z odborné

literatury a příslušných právních předpisů. V rámci teoretické části byla vyspecifikována

odborná data, ze kterých následně vychází praktická část. Na základě získaných znalostí

bylo rozhodnuto, že praktická východiska budou členěna na dvě části. V první části budou

hodnoceny výkazy cash flow a v části druhé proběhne analýza poměrových ukazatelů.

Vzhledem k tomu, že ve společnosti Bilfinger Industrial Services Czech s.r.o. není

výkaz cash flow součástí jeho účetní závěrky, bylo nutné s využitím rozvahy, výkazu zisků

a ztrát za léta 2011 až 2013, tento výkaz nejprve sestavit. Při sestavování tohoto výkazu

bylo postupováno podle opatření ministerstva financí. Tento postup je kombinací přímé

a nepřímé metody.

Následně byl výkaz cash flow včetně rozvahy, výkazu zisků a ztrát využit při výpočtu

poměrových ukazatelů, které se používají pro hodnocení finanční situace podniku.

U vybraných poměrových ukazatelů v rámci sledovaného období proběhla vzájemná

komparace. Na základě zjištěných výsledků byla následně navržena doporučení, která by

vedla ke zlepšení ekonomické situace dané společnosti.

11

3 Literární rešerše

3.1 Definice cash flow

Výkaz o peněžních tocích informuje o přírůstcích a úbytcích peněžních prostředků

případně peněžních ekvivalentů v souvislosti, na který účel byly tyto prostředky použity či

ze které činnosti byly získány.

Popisuje činnost podniku z hlediska příjmů a výdajů během určitého období. Výkaz

o peněžních tocích upřesňuje výkaz zisků a ztrát o informace skutečných zisků či ztrát

vykazovaných v rozvaze nebo výsledovce, zda odpovídá ziskům i tvorba peněžních

prostředků.

Posláním výkazu peněžních toků je umožnit analýzu vývoje peněžních toků

a peněžních ekvivalentů v průběhu účetního období a odhadnout schopnost podniku

v budoucnu vygenerovat peněžní ekvivalenty v rovnováze s jejich potřebou.
1

Výkaz cash flow, umožňuje skloubit výkaz rozvahy – obraz okamžité majetkové

situace podniku a výkaz zisků a ztrát – shrnující výsledek hospodaření do určité podoby,

která vypovídá o tom, jaké zdroje podnik využíval a jaké ve sledovaném období vytvořil.

Výkaz cash flow se tak stal nástrojem řízení likvidity podniku, ke kterému napomáhají

rozdílové ukazatele na bázi finančních fondů a indikátory na bázi cash flow. Výhodou

těchto indikátorů je v porovnání se ziskem skutečnost, že cash flow:

- Odstraňuje vlivy vyplývající z účetních principů a postupů – zavedené způsoby

odpisování, metody oceňování, časového rozlišení, tvorby rezerv

- Je méně citlivý na inflační vývoj než zisk
2

1 DVOŘÁKOVÁ, Dana. Finanční účetnictví a výkaznictví podle mezinárodních standardů IAS/IFRS. Vydání první.

Brno: Vydavatelství a nakladatelství Computer Press, a.s., 2006. 339 stran. ISBN 80-251-1085-0 str. 299

2 SEDLÁČEK, Jaroslav. Cash flow. Vydání první. Brno: Vydavatelství a nakladatelství Computer Press, a.s., 2003. 190

stran. ISBN 80-7226-875-9 str. 2
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Informace o peněžních tocích účetní jednotky jsou užitečné, protože poskytují

uživatelům účetních závěrek základ a pro stanovení schopnosti účetní jednotky vytvářet

peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty a jejích potřeb užití těchto peněžních toků.

Ekonomická rozhodnutí, která jsou přijímána uživateli, vyžadují vyhodnocení schopnosti

účetní jednotky vytvářet peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty.

Pojmem peněžní tok se rozumí toková veličina, která odráží přírůstek nebo úbytek

peněžních postředků při hospodářské činnosti podniku – tvorbu nebo užití finančních

prostředků, respektive jejich rozdíl za určité období – roční, čtvrtletní, měsíční.
3

3.1.1 Historie cash flow

Výkaz o peněžních tocích se začal prosazovat do mezinárodní praxe na konci

osmdesátých let. V roce 1988 americký FASB „Statement of Financial Accounting

Standards“ č. 95 nahradil dříve platný „Výkaz o změnách finanční situace (zdroje a užití

fondů z roku 1977)“ a stal se postupně integrující součástí zveřejňovaných účetních

závěrek. V roce 1993 byl IASC vydán Mezinárodní účetní standard č. 7, který upravuje

problematiku peněžních toků pro účely mezinárodní účetní praxe.
4

Účelem tohoto standardu je požadovat poskytování informací o proběhlých změnách

stavu peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů účetní jednotky prostřednictvím

výkazu peněžních toků, který třídí peněžní toky za období na nepeněžní toky z provozních

činností, investičních činností a z financování.

I v České Republice se v roce 1993 stal výkaz cash flow možnou součástí účetní

závěrky podnikatelů podléhajících auditu. České účetní předpisy upravují sestavení

přehledu o peněžních tocích v § 18 odst. 1 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění

pozdějších předpisů.


[…]


kapitálu ážia, popřípadě fondů ze zisku včetně složených záloh na toto zvýšení (+)

C.2.2. Vyplacení podílu na vlastním kapitálu společníkům (-)

C.2.3. Další vklady peněžních prostředků společníků a akcionářů (+)

C.2.4. Úhrada ztráty společníky (+)

C.2.5. Přímé platby na vrub fondů (-)

C.2.6. Vyplacené podíly na zisku včetně zaplacené srážkové daně vztahující se k těmto

nárokům a včetně finančního vypořádání se společníky veřejné obchodní společnosti a

komplementáři u komanditních společností (-)

C.*** Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti

F. Čisté zvýšení nebo snížení peněžních prostředků

R. Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na konci účetního období
8)

)

3.3.2. Vysvětlivky k možnému řešení přehledu o peněžních tocích

1) Jedná se o nákladové položky splatné a odložené daně z příjmů, dodatečné odvody daně

z příjmů a převod podílu společníkům veřejných obchodních společností a

komplementářům komanditních společností.

2) Tato položka obsahuje pravidelné odpisy dlouhodobého majetku podle odpisového

plánu účetní jednotky. Dále se do tohoto údaje zahrnou také zůstatkové ceny, popřípadě

pořizovací ceny fyzicky likvidovaných nebo darovaných stálých aktiv, kromě případů

prodeje stálých aktiv. Údaj se vykáže se znaménkem „+“.

3) Odpis aktivního oceňovacího rozdílu k nabytému majetku a odpis goodwillu se čerpá z

příslušného účtu účtové skupiny 55 - Odpisy, rezervy komplexní náklady příštích období a

opravné položky provozních nákladů. Údaj se vykáže se znaménkem „+“. Odpis pasivního

oceňovacího rozdílu k nabytému majetku a odpis záporného goodwillu se čerpá z

příslušných účtů účtové skupiny 64 - Jiné provozní výnosy. Údaj se vykáže se znaménkem

„-“.

4) Změna stavu opravných položek se vypočítá jako souhrnný rozdíl mezi konečným

stavem opravných položek k majetkovým účtům a stavem těchto položek na počátku

vykazovaného účetního období. Přírůstek se označí znaménkem „+“, úbytek znaménkem

„-“.

5) Při výpočtu změny stavu položek pracovního kapitálu v oddílu A.2. se vychází z brutto

stavů uvedených v rozvaze. Účetní jednotka si pro účely sestavení přehledu o peněžních

tocích nepřímou metodou vymezí pohledávky a závazky, které se vztahují k provozní

činnosti.

6) Pro účely tohoto přehledu může účetní jednotka zjistit výdaje spojené s pořízením

dlouhodobého majetku buď

a) brutto způsobem, tzn. přírůstek (nabytí) dlouhodobého majetku se upraví o změnu

závazků a poskytnuté zálohy a závdavky související s pořízením dlouhodobého majetku,

nebo

b) netto způsobem, u kterého se vykáží skutečné výdaje spojené s pořízením dlouhodobého

majetku.

Brutto způsob

Za nabytí stálých aktiv se považuje zejména

a) nákup

b) vytvoření vlastní činností

c) poskytnutí zápůjček a úvěrů charakteru finančních investic a půjček a úvěrů k účetním

jednotkám v rámci konsolidačního celku a k ostatním spřízněným osobám.

Do nabytí stálých aktiv se nezahrnuje zvýšení nebo snížení jejich ocenění, které se účtuje

souvztažným zápisem na příslušný účet účtové skupiny 41 - Základní kapitál a kapitálové

fondy

Údaje se čerpají z obratů strany Má dáti příslušných účtů účtových skupin 04 -

Nedokončený dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek a pořizovaný dlouhodobý finanční

majetek, 05 - Poskytnuté zálohy na dlouhodobý majetek, popřípadě příslušných účtů

účtových skupin 01 - Dlouhodobý nehmotný majetek, 02 - Dlouhodobý hmotný majetek

odpisovaný, 03 - Dlouhodobý hmotný majetek neodpisovaný a příslušných účtů účtové

skupiny 06 - Dlouhodobý finanční majetek (příslušná částka se vykáže se znaménkem „-“).

7) K dlouhodobým, popřípadě krátkodobým závazkům patří zejména dluhy z titulu

zápůjček, úvěrů, finančního leasingu včetně úvěrů a zápůjček k účetním jednotkám v rámci

konsolidačního celku a k ostatním spřízněným osobám s výjimkou dluhů z pořízení

dlouhodobého majetku. Spřízněnou osobou ve vztahu k vykazující účetní jednotce se pro

účely tohoto standardu rozumí:

a) účetní jednotky, které společně s vykazující účetní jednotkou tvoří konsolidační celek

b) společníci a akcionáři, popřípadě osoby blízké těmto společníkům a akcionářům, kteří

přímo nebo nepřímo mohou uplatňovat podstatný nebo rozhodující vliv u vykazující účetní

jednotky

c) členové statutárních, dozorčích a řídících orgánů a osoby blízké těmto osobám

d) účetní jednotky, ve kterých osoby uvedené v písmenech b) a c) tohoto odstavce mají

podstatný nebo rozhodující vliv

e) účetní jednotky, které mají společného člena vrcholového řízení s vykazující účetní

jednotkou.

8) Výpočet ukazatelů přehledu peněžních toků:

A.* = Z + A.1

A.1. = A.1.1. až A.1.6.

A.** = A.* + A.2.

A.2. = A.2.1. až A.2.4.

A.*** = A.** + A.3. + A.4. + A.5. + A.6. + A.7.

B.*** = B.1. + B.2. + B.3.

C.*** = C.1. + C.2.

C.2. = C.2.1. až C.2.6.

F = A.*** + B.*** + C.***

R = P + F