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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Autorka práce si jako jeden z cílů stanovila posouzení správnosti sestavení výkazu cash-øowve zvolené örmě. Jestli-
že při zpracovávání práce došla ke zjištění, že örma cash-øow vůbec nesestavuje, měla cíl práce přeformulovat.

V práci se objevují neobratné formulace a nepřesná vyjádření, kdy není zcela zřejmé, comá být čtenáři sděleno. Ze
souvislého textu jeobtížnépochopit postup sestavení výkazucash-øow, vhodnější bymohlobýtgraöckénaznačení
dílčích kroků.

Práce splňuje veškeré formální a odborné náležitosti kladené na bakalářskou práci a může být postoupena k obha-
jobě před komisí u státních závěrečných zkoušek.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. V práci jsou vyzdviženy výhody výkazu cash-øow; existují i nějaké nevýhody tohoto výkazu?
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